2. Sed his non obstantibus contrariam sententiam docet Sotus de Iusti. lib. 5. quæst. 7 artic. 1. Aragon. in 2. 2. quæst. 31. art. 6. Sylvester Angelus, Rofella, Tabiena quos citat & sequitur Azorius tom. 12. lib. 12. cap. 8. quæst. 7. Omnis enim obligatio restituendi nascitur vel ratione rei acceptæ, vel ratione accessionis, sed is, qui consumit in alienum in extrema necessitate, non obligatur ratione rei acceptæ, quia apud se nō haberet, cum bona fide consumpsiterit, nec tenetur ratione accessionis, quoniam acceptio rei alienæ est vel iusta, vel iniusta. In præsenti calu acceptio non est iniusta, quia accepit in extrema necessitate, & ex alia parte non accepit per contractum, vel quasi contractum, ex quo alioqui teneretur, ergo nulla est obligatio restituendi. Adde quod secundum aliquos, ut optimè obseruat Hurtado de Mendoza in 2. 2. dis. 159. cœl. 3. §. 4. s. extremè indigenti, quando lex charitatis me obligat ad dandum aliquid, sine parvum, sine magnum consumendum in ipso articulo necessitatib⁹ extrema, teneor illud liberaliter donare sine mutatione aliqua absoluta, aut conditionata, quia extremitate indigens habet ad illa bona pro articulo necessitatis extrema illud ius iustitia, quod haberet, si bona non esset divisa. Ergo debentur illi ut sua; sed quæ alioqui debentur ut sua, sunt illi absolute donanda, & sine villa mutatione. Ergo, &c. Vnde patet responsio ad argumentum Lessij. Dico igitur cum Villalobos in sum. tom. 1. tract. 2. 1. dis. 1. num. 12. [Estas sentencias son ambas probables; la segunda es mas franca, y se puede figur en practica.

## RESOL. LIV.

*An si quis ante necessitatem extremam accipiat ab alio commodatum, conditum, vel precarium, teneatur restituere, si illud in extrema necessitate consumpsit? Ex p. 5. tract. 8. Ref. 10.*

*Sup. hoc in tom. 8. tr. 7.  
Ref. 13. §.  
Astero, ad lin. 7. & verf.*

§.1. **N**egatiū respondeo cum Petro Nauarra lib. 4. cap. 4. n. 16. Turriano in 2. 2. tom. 2. dis. 82. dub. 7. Hurtado de Mendoza in 2. 2. dis. 159. cœl. 3. §. 62. & Lessio lib. 2. cap. 16. dub. 1. num. 5. quia talis non tenetur ratione rei, ut qua necin se nec in pretio extat, neque ratione accessionis, cum eam iure consumpsit, neque ratione contractus, quia illi contractus

non obligant re percuntes, nisi culpa petierint, hic autem sine culpa perierunt. Ergo, &c.

## RESOL. LV.

*An si ante necessitatem extremam furans ex aliquam rem, quam postea in dicta extrema necessitate consumpsit, tenearis ad restituitionem? Ex p. 5. tract. 8. Ref. 8.*

§.1. **A**ffirmatiū responderet Lorca in 2. 2. dis. 8. cap. 1. dub. 8. num. 68. Lessius lib. 2. cap. 16. dub. 1. num. 6. vbi sic ait. Si habes ex delicto (ve si furatus sis ante necessitatem) teneris etiam postea in necessitate consummas, quia obligatio iam ante contracta, per necessitatem superuenientem, non est exinda, sed consopita, quare transfacta illa necessitate renuntiat. Ita ille, & ante illum Sotus in 4. dis. 159. cœl. 3. §. ad argumenta, cum Richardo & Palidiano, quos citat & sequitur Sylvester ver. restitutio si num. 2.

2. Verum ego contrariant sententiam teneo, quam tueretur Petrus Nauarra lib. 4. cap. 4. num. 24. Contra dis. 27. dub. 10. num. 166. Castrus Palanus tom. 1. n. 6. dis. 2. punct. 10. num. 3. & nouissimè Hurtado de Mendoza in 2. 2. dis. 159. cœl. 3. §. 62. quia furtum non admittit mihi ius iustitia, quod habeo ad rem alienam in necessitate extrema, neque mihi admittit communis rerum quantum ad ipsum in necessitate extrema in qua omnia sunt communia quantum ad ipsum, ergo idem ius habeo post furtum, quod sine illa habem.

## RESOL. LVI.

*An recipiens elemosynam simulans paupertatem, peccat mortaliter & teneatur ad restituionem?*  
*Et quid si alicui donarentur, o. g. centum antea, qui finxit se esse Episcopum, qui ab Episcopatu ab Heretico per vim expulsus indegena pecuniaribus sumptibus, ut ad Episcopatum redeat, vel quid simile, teneatur restituere id, quod accepit?*

*Et an pauper mendicant causa otiositatis, vel cupiditatis, etiam si validus corpore, an peccat mortaliter?*

*Et an pauper stans ad officium diuinitatis, & Monasterii, & expectans elemosynam, duat alteri pauperi accedit iam esse ducans, an teneatur ad restituionem? Ex p. 5. tr. 8. Ref. 21.*

§.1. **A**ffirmatiū responderet Sotus, Alepis, Gābrieli, & alij; quos citat & sequitur Philippus Faber de penit. in 1. sentent. dis. 15. quæst. 2. dub. 50. cap. 4. num. 120. quia qui decipit circa conditionem, propter quam donat, non liberaliter omnino donat, id est qui donat alicui, quia putat illum esse pauprem, & reuera non est pauper, non verè liberaliter donat, sicut qui donat alicui, quem putat propinquum, si non est propinquus, nulla est donatio Sotus tamen lib. 9. de inf. 9. 7. art. 4. ad 4. hanc opinionem dicit non habere locum in elemosynis quotidianis, hoc enim est nimis durum, sed solum quādo aliquis impostor Magnus ex industria magna necessitatem, vel sanctitatem effingeret ad extrahendō aliquam magnam elemosynā, quia in hoc casu elemosyna efficeret fraude extorta. Ratio autem ipsius est, quia qui faciunt elemosynam, non faciunt illa præcise sub hac cōditione, si reuera sit pauper, sed ratio p̄cipua est propter Deū, licet causa motiva sit paupertas personæ

personæ, cui sit eleemosyna, quod confirmat ex Adriano, quia quando causa finalis est vera, licet motiva sit falsa, contractus est legitimus, & transfrerit dominium, ut contingit in aliis contractibus. Nauarros in *Man. cap. 17. num. 107.* hanc opinionem Sotus reicit, qui parum referit quod eleemosyna sit parva; vel magna; nam quod est alienum, siue magnum sit, siue parvum, dummodo non sit adeo modica quantitas, quæ spernatur, est obnoxium restitutio. Adiungit tamen distinctionem, quam idem Sotus ex Adriano ibi sumit, & acceptant Medina quæst. 2, de *rebus restituendis*. Azotius lib. 4, cap. 21. art. 8, quod si simulatio pauperis sit causa finalis, tenuerit ad restitucionem; si vero sit causa motiva, siue impulsiva tantum, non tenuerit ad restitucionem. Causam autem finaliem in proposito explicitat Azotius esse causam, quæ est simpliciter causa, ut sequatur effectus, adeo quod ea circumscripta effectus non sequeretur: causa autem impulsiva est, quæ mouet quidem, sed tamen non mouet ad simpliciter dandum, sed solum ad promptius, & facilius dandum. Hec distinctione de causa finali & impulsiva mihi videntur, quia secundum Philosophos & Theologos solus finis est causa motiva & impulsiva agens us opus, ideo distinctione hæc est vana, nisi accipiat in hoc sensu, quod causa finalis sit duplex, principialis, & minus principialis, in quo sensu eam exponere videtur Azotius; sed tunc est difficultas, an in eleemosyna facienda causa finalis principialis sit paupertas ficta? Certe dicendum est esse paupertatem, quod probatur, quia charitas & amor Dei est causa finalis facienda eleemosyna in communione: at causa finalis propter quam huic personæ particulari determinata fiat, non est charitas Dei, sed paupertas ipsa ficta; qui enim vult facere eleemosynam propter Deum, querit pauperem, & facit ei eleemosynam regulariter, quem putat pauperem, neque enim videtur ei regulariter eleemosynas diuitibus, & non egentibus, his enim dona donantur, & non eleemosynæ, sed pauperibus: ergo ratio & causa principialis propter quam huic personæ donantur eleemosyna, est paupertas: si ergo quis decipiatur circa hanc conditionem & rationem, propter quam illi facit eleemosynam, ut dicebat Scotus, non est voluntaria donatio, & sic tenuerit ad restitucionem. Ideo huiusmodi simulatoris obnoxii, sunt indicandi ad restitucionem, neque est recedendum à communione, & per dicta patet ad fundamenta Sotus & aliorum. Dicendum est enim quod causa finalis principialis faciendo eleemosynam huic personæ particulari, est paupertas simulata; charitas autem Dei est finis facienda eleemosyna in communione, non huic particulari ut particulari est. Patet enim ex Adriano & ex similis in contractibus, dicimus enim, quod sicut in contractibus causa finali deficiente (admissa eius distinctione) contractus est nullus, sic in largitione eleemosynæ. At paupertas est causa finalis, non impulsiva tantum, ut est probatum: ergo, neque hoc est durum assertere in eleemosynis quotidianis, quia maximum est fraudare paupertatem, & eleemosynas veris pauperibus hac simulatione iniqua auferre, & fraudare mentem facientium eleemosynas, & hæc omnia docet Faber *vbi supra*.

2. Verum his non obstantibus quoad ostiatiū mendicantes ego puto excusari restitucionem, quia in parvis & quotidianis eleemosynis, ut præter Sotum & Azotium *vbi supra*, non habetur ut plurimum ratio paupertatis, sed tantum charitatis, pietatis, & misericordiae, & Dominus ob rerum parvitudinem in tali casu non conseruit id onus velle superadiutis pauperibus imponere. Et revera dantes illas eleemosynas vere & absolute eas faciunt sine villa conditione, &

consequenter transferunt dominium earum in ipsos recipientes, & conditio illa in mente retenta, quam aliqui opinantur, non obligat in conscientia, neque qualificat datum, nec facit ipsum conditionale, ex *I. si reperiens. C. de condit ob causadat*. Præterea presumptio illa quod non adserit animus donandi, data falsitate ex parte recipientium eas, non est profecto interior, sed exterior, & ita hanc sententiam docet etiam Granados in *2. 2. controvers. 3. tract. 11. disp. 7. num. 4.* vbi sic ait: *Quoniam in quotidianis eleemosynis presumendum est eos, qui illas faciunt, nolle restitutioem, etiam si ementita paupertate positis fuisse cognoscere, non est obligandus ad restitucionem, qui eas accepit fingendo se pauperem esse, ut optimè Sotus & Nauarros notantur, quibus addo Henriquez lib. 3, de Indulgenc. cap. 33. § 5. mis*

*Sup. hoc ibi  
dem in §. 1.  
& hic sup id  
tr. 4. Ref. 30;  
§. vlt.*

3. Et tandem non desinam hic apponere verba Iohannis de la Crux in direct. conscient. part. 1. pr. 5. art. 4. dub. 2. concl. 4. vbi sic ait: *Pauper fictus peccat mortaliter petendo eleemosynam, & restituere tenetur, quando sibi dantur eleemosynæ sub conditione saltem tacita, quod sit pauper, ut contingit in amplis & extraordinariis eleemosynis; sicut cum petitur eleemosyna pro capitulo, qui non est. Secus si donatio sit absoluta, ut praesumitur in eleemosynis ordinariis, & si alias fiant ob motuum falsum.*

4. Nota etiam quod pauper mendicans causa otiositatis, vel cupiditatis, etiam si validus corpore, non peccat mortaliter donec manet intra latitudinem paupertatis. Ita ex Nauarro docet Aloysius Bariola in *aphorismo lit. P. ver. Pauper*.

5. Nota insuper quod si pauper stans ad ostium diuinis & Monasterij, & expectans eleemosynam, dicit alteri pauperi accidenti iam esse datam, non tenuerit ad restitucionem. Ita ex Aragonio probabile putat Lessius lib. 2. cap. 2. dub. 5. num. 4. 3.

### RESOL. L V I I .

*Cui facienda sit restitutio eleemosyna recepta, ex ficta paupertate; an Domino ipsi danti; vel parvibus?*  
*Et quid vero, si aliquis quantitatem magnam in eleemosynam ficto pauperi dedit? Ex part. 5. tract. 8. Resol. 2. 2.*

§. 1. *P*rima opinio est Sotis lib. 9. q. 7. art. 3. Lessius lib. 2. cap. 18. dub. vlt. num. 132. & aliorum assertorum faciendam esse donanti, quia sub eius dominio adhuc manet illa eleemosyna, & hanc opinionem (maxime si quantitas eleemosynæ magna foret) sequendam esse existimat Granados in *2. 2. controvers. 3. tract. 11. disp. 6. num. 5.* Idem etiam docet Turrianus in *2. 2. disp. 8. 5. dub. 2.* ille enim qui dedit eleemosynam, solum habuit animum dandi huic pauperi in speciali, propter eius paupertatem, quod si illa fuit ficta, pender ab eius voluntate distributio illius eleemosynæ.

*Sup. hoc id  
tom. 6. tt. 7;  
Ref. 123;  
§. Cui,*

2. Secunda opinio assertor restitucionem in tali casu faciendam esse pauperibus, quia qui illam dedit abdicavit a se dominium ex affectu eleemosynæ, & ita inulta eius voluntatem danda est alteri pauperi, non pauperibus. Ita Villalobos in *sum. tom. 1. tract. 22. disp. 9. n. 4.* Ludou de San Juan in *sum. q. de eleemos. art. 9.*

*C. 4. dub.*

dub.7. diffic.7. concil.8. vbi sic ait: [La restitucion de la limosne dada por la santidad, y pobreza fingida non se ha de restituir al dante sino a los otros pobres, porque el limosnero la dio por amor de Dios para socorrer al pobre en quanto pobre, aq; al mismo Iesu Christo nuestro Señor, que dixo, *Quod vni ex meis fecisti, mihi fecisti.*] Sic ille, & ante illum Nauarros, Medina, Adrianus & Caietanus penes Molinam de Iustit.om.1.tract.2. disp.2.10.num.4. Cui licet in rigore prima opinio placeat, quia tamen regulariter non cognoscuntur, qui eleemosynas ita dederunt, præsertim si multi, & in parua quantitate eas dederunt, difficileque admodum & cum modico cuiusque emolumento fieri illis potest restitutio, atque de singulis est præsumendum, quemadmodum amore Christi id dederunt, ita voluntatem eorum esse, vt amore eiusdem Christi inter pauperes distribuatur, regulariter facienda erit pauperibus, aut in aliis pīs operibus erit insumenda; si tamen aliquis quantitatem magnam dedisset, conuenientius posset, interrogandus esset quid de sua portione vellet fieri, suadendusque esset, vt pauperibus distribueretur, aut in aliis operibus insumeretur. Ita Molina. Vide etiam Vazquez opus. de Restitutione cap.3. dub.vlt. num.24. & Castrum Paluum tom.1. tract.6. disp.2. punc.14.num.7. afferentes utriusque restitui posse & domino & pauperibus, cum utriusque opinio sit probabilis.

Sup. hoc in  
Resol. not.  
præterita,  
§. Cui. & §.  
Quid. & in  
Rel. præterita  
§. Verū.  
prop̄. fin.  
vers. Contia  
vero.

judicet, quis dicatur pauper. Ita Mafcatd. obi inf. n.14. & DD. in t. si constante, ff. solut. mar.

At ita generaliter loquendo, res adhuc manet intricata scrupulis. Dico

igitur secundū, sub nomine pauperum intelligi omnia loca pia, vt Hospitalia, Ecclesiæ indigentes lumina-

ribus ornamenti, ædificiis. & Monasteria Religiosorum; vnde habens facultatem distribuendi aliquam

eleemosynam inter pauperes, potest etiam elegere Religiosos. Ita Ioan. And. in c.1. in Nouella de testam.

lib.6. & Imol. in l. capratoris, in fine, de leg.1. Et etiam Religiosus, cui data est electio, potest bona distribue-

re inter Religiosos sui Monasterij, vt notat Card. in Clem.1.num.22. Imol. n.18. & Anch. 16. de testam. Dico

igitur, quod tertius ille etiam dicitur pauper, qui vi-

cium potest querere, vel querari ex labore suo. Ita

Baldus per illum textum cum glossa in l. pauperis, ff.

excusat. tutor. & Iason in l. nisi constante, n.11 ff. solu-

mar. Vnde M. Antonius Genuel. in suis practicabilib.

Ecccl. tricenar. 13. q. 387. n.2. assertit legatum relatum

pro dote pueræ pauperis, etiam deberi, si illa potest

viuire, vel vivat ex labore suo: quod est valde nota-

dum. Dico quartus, quod pauper etiam dicitur ille, qui habet

non solum non habet viver, sed etiam, qui non

potest commode, & honeste vivere secundum suam

conditionem, vt sunt multi artifices, & personæ etiam

aliorum conditionis, quæ agere admodum vitam susten-

tant. Vnde Iacobus Mandellus l.1. conf.69. n.7. ex Bald.

in l. si quis ad declinandum, col.2. ver. 8. circa tertium,

C. de Episc. & Cler. sub nomine pauperis intelligenti no-

bilem, cui imminet onus dotandi filias, & cas noupi

trare, & commode dorare non potest, licet habeat

tantum, quantum sufficit ad alimenta, & sic, ait Man-

dellus, debet ei tanquam pauperi distribuiri legatum

factum pauperibus. Vide nostrum Megal. in part. lib.2.c.2.q.2.n.12. & præter Doctores, quos ipse citat,

tener etiam hanc opinionem ex Civilistis. Natura vñz.

pons. 1590. n.14. Alciat. in l. quos nos host. §. locuples, n.1. ff.

de ver. sign. & alij. Ex Theologis Molina de iustit. lib.747. n.1. Reginald. in praxi, tom.1. lib.10. c.14. lib.1.

n.197. Filliuc. in quest. mor. tom.2. tr.32. c.4. n.9. Nauar.

de ref. lib.4. c.2. n.50. Nauar. in man. c.17. n.9. Valquez

opus. de ref. c.5. §. 4. dub. 1. n.6. & 12. cum aliis.

3. Ex his apparet, me olim recte consoluisse, pa-

perem dicendum esse quandam, licet vincias quadra-

ginta annuales haberet: nam cum similiter haberet ma-

trum, non poterat secundum suam conditionem de-

center viuere. Et, vñ ait Bannez, & Caiet. 2. 2. quas. 45.

art. 8. pauperes non solum dicuntur, qui egerunt cibo,

potu, & ueste, quæ sunt necessaria natura, sed qui

opportunitate ad convenientem fuit status.

4. Notandum est vero, quod omnia supradicta sunt

admittenda, quando alter non constaret clarè, vel ex

coniecuris de mente, & intentione testatoris, vel le-

gitatari: nam tunc eleemosyna effet distribuenda in-

ter illos pauperes, quos ipse in particuli voluerat.

### RESOL. LIX.

Quidam habebat facultatem distribuendi pauperibus certam pecuniarum summam; quæfuit à me docu- mента aliqua ad tollendos scrupulos.

Et difficultas est, quisnam dicatur pauper? Ex part. 2. tract. 1. & Msc. 1. Ref. 8.

Sup. hoc inf. §. 1. R espondi, quod is cui committitur electio in Ref. 61. & 62. & pro contento in hoc §. 1. in Ref. 2. huius not. & in to. 6. tr. 9. Ref. 63. cuiuslibet in §. sed.

R espondi, quod is cui committitur electio pauperum, non habet necesse eligere paupe- riorem. Ita Bartol. in l. vnum ex familia, §. in fine, de legat. 2. Bald. in l. cimum quidem, ad fin. de legat. 2. Nam locus est gratificationi, nec peccat, qui vnum pauperem alteri præstulit. Idem Bald. in rep. l. 1. n. 3. 1. vers. item queritur, de sacro. Eccles. Hæc omnia Cardina- lis Mantica de coniel. ultim. volum. lib. 5. tit. 5. n. 6.

2. Sed difficultas manet, quisnam dicatur pauper. Respondeo, & dico primò, id totum esse arbitrio boni viri remittendum, qui iuxta qualitatem personatum

### RESOL. LX.

An in distribuenda eleemosyna inter pauperes pre- rende sint Moniales viris Religiosi?

Et an si inter executores testamenti est contentio super electione pauperis, deuoluatur ad Episcopum, ut ad bareat vñ ex executoribus?

Et an hoc intelligatur data paritate inter pauperes, ab viro que executore nominatos, & non alteros? Exp. 10. tr. 1. 3. & Msc. 3. Ref. 5.

§. 1. A ffirmatiuē respondeo. Et ita docet Lud.

Messia in Prag. Taxe panis, concil. 1. m. 42. vñ

sic affir. Si inter executores testamenti, est contentio super electione pauperum, res deuoluatur ad Episcop. & ut

pum:

pum: & poterit gratificare, cui ex pauperibus velit per modum adhaesione, id est adhaerendo vñ ex executoribus tamen intelligendo ut intelligunt Albericus, & Doctores Textum ibi in leg. Si quis servum. S. Si inter diu, ff. de legat. Secundò, videlicet data omnimoda pietate, seu exequitate inter pauperes, ab virto Exequotor nominatos. Nam si essent aliquata ratione inaequales, vt puta propter aliquam qualitatem quibusdam eorum, & non alii inhaerentem, certenior esset locus recursus ad Episcopū: & sic cesseret gratificatio. Cuius rei exemplum optimū potest dari, si in iunctum duobus Exequitoribus, quod si distibuerent mille inter pauperes Religiosos, & vnu eorum nominasset Religiosos pauperes alter nominasset pauperes Religiosas; nam licet essent omnes in pari gradu pauperatis, vt quia omnes tam infauli, quara feminæ essent ordinis Franciscani in articulissima pauperate constituti, vel virumque Monasterium ciudem instituti, puta Dominicani, vel Augustinenses, quia etiam ex regula sum Mendicantes, licet ex Regula laudes habentes habens in adquirendo & retinendo, quam primi Minoritæ, nihilominus preferentur pauperes Religiosæ, sive Monasteria Monialium: Secundum Cynum singulariter, quem ibi sequuntur Baldus, & Salterius, per illum Textum, in leg. Cum multa Cod. de donatione. ante nuptias. Et idem Baldus, qui sam decisionem commendat, in leg. in multis ff. de stat. hominum, in fin. dicens notandum esse quod castris partibus, magis fauert Monasterio Monialium quam virorum Religiosorum, quia Monasterium Monialium reputatur à iure locus magis plus, & pauper, quam virorum, propter earum clausuram, & imbecillitatem in acquirendo, secundum Cynum in leg. Cum multa, quod dicit menti tenendum. Citat, & sequitur Doctor Peralta à Peralta, eruditissimus Praepositus in d. leg. si quis, & Si inter diu, n. 9. Subdicens, multos dies clausos non esse, quod ictum calum habuit in contingentia facti. Hucusque Melissæ qui etiam ante in Concl. 1. n. 45. sic ait: Et pauperis Monialibus, magis quam Viris, etiam Religiosæ, eleemosyna est facienda, quod indigentia in Monialibus magis sit periculosa cap. 1. de stat. regul. lib. 6. Et quia Viri, conuenientius operari pollunt, quam scimine, leg. Si quis, verbi. Ad filias, Cod. ad leg. lib. 1. M. & determinat Baldus in leg. Cum multa, Cod. donati. ante nupt. 2. col. num. 3. post Cynum ibi in lib. 1. & Federicus de Senis in conf. 1. incip. familiare est. & tenuit idem Baldus in 1. de leg. in multis ff. de stat. homin. Subdens Monasterium Monialium reputari à iure locus magis plus, & pauperior. Et esse tenendum menti. Quod est in praxi notandum ad explicationem Pragmaticæ supra citatae, Comitiorum Madridiorum ann. 1563. die ultim. Mensis Octobris, per quem vestes ibidem prohibita, quæ à Iudicibus condemnantur, nisi applicant locis. Et iam ita, non semel vidi Practicari. Ita ille: Et post illum inuenio hunc sententiam novissime docere etiam doctissimum, & amicissimum Franciscum Mariam Pratum in Centaria Practicarum Observationum, Obsr. 39 per totam, cui addit Marcum Vidal in Arca Theologica Moral. iii. de Legatis Inquis. 2. n. 36. qui citat Genuensem in Praxi Archiepisc. cap. 57. n. 15.

## RESOL. LXI.

Sed ipsius in praxi occurrit ista quæstio. An executores alii cum testamento, vel legato, qui debent inter pauperes distribuire aliquam pecuniarum sumnam, teneantur eligere pauperiores? Et idem queritur de Confessariis, & Religiosis, qui ha-

bent à secularibus facultatem distribuendi aliquam eleemosynam.

Et in diu casu, an possint Religiosi eligere Religiosas. Mendicantes, vel Religiosas sui Monasterij si aut rebatur est Religiosa pro suis necessitatibus. Sed quid est dicendum, quando in testamento relinquatur, vt pauperioribus detur eleemosyna, sive tantum pauperibus detur, sufficiat, vt non teneatur distributio ad restitutionem? Ex part. 2 tract. 15. & Milc. Ref. 39.

**S. I.** D E hac quæstione dictum est etiam supra in sup. hoc sup. Resol. sed modò aliquid amplius addam. Di- in Ref. 59. §. coigitur, quod Ildephosus de Azecido conf. 24. amb. 4. 1. & inf. in Ref. 59. & in n. 44. affirmatus respondeat, quam sententiam prius tom. 9. tr. 9. docuerat sapientissimus Philippus Decius conf. 32. n. 3. Ref. 63. cur- his verbis. Bona relata pauperibus debent distibui inter illos, qui sunt pauperiores, arg. text. not. d. si quis ad delinuandam. C. de Epis. & cler. ibi qui pauperior esse agnoscat, & date quid distributio, quæ facta esset inter pauperes, non debet retractari, licet alii pauperiores reperientur, tamen peccauit ita distribuendo, &c. Hanc opinionem sequuntur etiam Feder. de Senis conf. 95. n. 2. Simon de Pratis de iner. &c. vol. l. vlt. 1. dub. 2. num. 94. & alii.

2. At mihi opinio contraria semper Placuit, & in praxi saepius illam consueta, si quis authores, qui illam tuerint, scire desiderat, hi sunt ex Theologis Cor- dub. in summ. q. 22. & nouissime nostre Sæculi D. Bartholomeus à S. Fausto in speculo Confessariorum diff. 4. q. 17. n. 2. qui citat Sylvest. Rodriguez, & Petri à Navar. ex Iuris. Cardinal. Mantea de cor. lib. 8. tit. 5. num. 6. & Ioan. Matienzo lib. 5. tit. 4. leg. 14. glos. 1. n. 1. qui citat Barthol. in l. vnum ex familiis, §. 1. de leg. 2. & Bald. in l. cum quidam, ad fin. ed. tit.

3. Hinc colligo, quod qui habet facultatem distibuendi inter pauperes, potest etiam eligere Religiosos mendicantes pro suis necessitatibus, vt notat Ioan. Andr. in c. 1. in nouella de restam. lib. 6. & Imola in l. captiotoris, in fin de leg. 1. Vnde etiam Religiosus, cui data est electio, potest bona distibuere inter Religiosos sui Monasterij. Sic Cardinal. in Clem. 1. n. 2. mol. n. 8. & Anchoret. 16. de restam. Paris. conf. 26. num. 14. vol. 4. Matienzo lib. 1. Recopil. tit. 4. leg. 14. glos. 1. n. 14. Rosella verb. Restit. 15. n. 8. Sylvius ver. restam. 2. q. 2. diff. 15. Peralta l. vnum ex familiis, §. rego. num. 7. ff. de legat. 2. Rationes pro hac sententia videnda sunt apud citatos Doctores.

4. Nota vero circa hanc materiam, quod quando in testamento relinquitor, vt pauperioribus aliquid detur quamvis pauperibus detul: sufficit vt non res neutratur ad restitutionem, dummodo non fuerint signati, & nominati, licet male fecit, qui pauperioribus non dederit, factum tamen sic tenet per executorem testamenti: sic Conradus in suis responsis part. 1. q. 10. 3.

## RESOL. LXII.

Solent quæ plurimi in morte relinquere Confessariis alii quæ pecuniarum summi pauperibus ab ipsis distibue- dā, quæstio à me fuit, an dicit Confessarius teneatur pro supra dicta eleemosyna consequenda eligere pauperiores? Idem dicendum est, quando eleemosyna sicut reliqua ad faminas maruandas.

Et an legatum reliquit ad pauperes possit in unum dis- tribui? Ex p. 2. tr. 16. & misc. 2. Ref. 19. alias 21.

**S. II.** A ffirmatus respondeat Pala Ruu rep. c. per ver. stras. de don. inter vir. col. 35. 6. & saltem peccati re venialiter Confessarii eligendo idoneum pauperem, si alius est pauperior, putat Io. Valer in suis differentiis virtus que

Sup. hoc pro parte in Ref. præterita. §. 1. & 2. & pro

teris in huc veritate que fori, ver. electio, differ. 2 num. 4 in fine. Idem  
Ref sup in  
Ref 59 § 1.  
& in tom. 6.

fr. 9. Ref 63. At ego cum Illustrissimo Cardinali Francisco  
cursum in 7. Mantica de coniectur. vi. volunt. lib. 8. tit. 5. num. 6. con-  
trariam sententiam puto esse veriorem: ius verba sunt  
hæc. Notandum est, quod is cui committitur electio  
pauperum, non habet necesse eligere pauperiem.

Bart. in l. unum ex familia, §. 1. in fine, de legat. 2. Bald. in  
l. cùm quidam ad fin. eod. tit. nam locus est gratificatio-  
ni, nec peccat, qui vnum pauperem alteri præstulit,  
idem Bald. in rep. l. num. 3. ver. item queritur, de sa-  
crof. Eccles. Ita Mantica. Sed de hac quæstione alibi  
in superiori tract. latius dictum est: an verò legatum  
relictum ad pauperes, possit in vnum distribui, vide  
Cened. collect. 114 num. 2. Petr. Magdalene de num. te-  
pue, fed legate in sellam. p. 2. cap. 2. num. 43. & Auilez in cap. 2.  
cam per tot. Pratorum, in glossa nigrino, n. 3.

## RESOL. LXIII.

An legatum relictum, ut distribuatur pauperibus, possit  
distributum tantum inter duos pauperes?  
Et an legatum relictum distribuendum vni pauperi possit  
duobus distribu? Ex part. 10. tract. 11. & Msc. 1.  
Resol. 59.

§. 1. Causa sunt nimis practicabiles: & ad Primum  
doubium affirmatio Respondeo; pro quo tam  
men nullum habeo Autorem, licet diligenter exqui-  
suerim. Moueor ad hanc sententiam tenendam ex  
Regula Iuris apostola in sexto, quod pluralis locutio  
duorum numero cōtentia sit. Ergo legatum distribuendu-  
m Pauperibus, sufficit, ut duobus tantum distribu-  
tur. Confirmatur hæc opinio variis exemplis: nam si  
accuso aliquem, quod adulterium plures commisit,  
aut plures iniuria me affectit; intelligitur de duabus  
viciis tantum. Angelus in lib. de Maledicitione, ad ver-  
bum pluribus, Baldus ad leg. Fideicommissum. § si quis  
deceperit legat. 3. Et si est commissa causa cum po-  
testate etandi in locis vicinis; sufficit in duobus locis  
facta citatio. Rota de script. decr. 27. Et si quis om-  
nia diligenter inspiciat, facile inueniet, & in testamen-  
tis, & in contractibus, & in feudis vsu huius  
Regula frequentissimum esse. Cap. 1. §. Quod autem  
& ibi Baldus de notis feudorum. Et ideo plerique sunt  
in ea sententia, ut existimant hanc Regulam habe-  
re locum, etiam in plurali locutione sit hæc dictio.  
Omnia: Nam si dicatur omnia, verificatur  
in duobus. Zasius ad leg. Si pluribus, num. 8.  
ff. de legat. 1. idque admodum vtile est ad saluandos  
testes à contrariate, aut diversitate, si dicat  
vnum Titium à pluribus vel omnibus esse vul-  
neratum, & alter dicat a duobus ipsum vulneratum  
esse; nam, cum dictio, omnes, vel plures ver-  
ificetur in duobus; dicentur, Testes istos esse con-  
cordes.

2. Nec obstat dicere, quod si Testator vsu plura-  
li locutione, legauerit electionem seruorum; non  
debet Legatus contentus esse numero duorum, sed  
tres elegere potest, leg. 1. ff. de optione Legat. Secundo  
ex eo quod pluralis locutio videtur requirere maior-  
rem numerum, quam duorum; nam si quis dicat se  
testari velle coram Testibus, & in Patria, in qua ius  
Civile obseruator, resideret; intelligitur de septem  
Testibus sentire. Et si statutum haberet, quod propinquiores  
amici citari debent, pluralis hæc locutio, duorum  
numero non est contenta, sed omnes citandi  
sunt, Angelus conf. 289. Haymo, confil. 12. Et si Te-  
stator præcipiat hæredi, ut ponat Statuas Apostolo-  
rum in aede Sacta; non de duobus, sed de duodecim

intellexisse videatur. Bartolus ad leg. Titia, §. Beiaſſe de  
auro, & argento legat. Non inquam hæc obstant, quia  
sunt, qui existimant fauore ultimarum voluntatum  
receptum esse, ut Legatus tres eligit, quia sci-  
licet in Testamento largior interpretatio fieri debet,  
leg. in testamento, ff. eod. Alberticus, Bartolus, Ac-  
cursus, & alij in d. leg. 1. Verum nemini etiam in  
Testamentis, quod minimum est, deberi, d. leg. num-  
mis, & in his pluralem locutionem duorum numero  
contentam esse, leg. Fideicommiss. §. Si quis deceperit  
Legat. 3. Vnde alij existimat, quod Testator ibi legavit  
electionem seruorum, qui seru debent vnum seruum,  
vel vnum equum, vel rem aliquam aliam Legatio  
optare, tunc enim eligit Legatus tres de familia  
Testatoris seruos, qui eligent vnam illam rero, & idem  
tres, quia si discordat, statu maiori numero. Quia lo-  
cutione, est tunc sit, videatur tamen manifestum vnu  
verbis legis adferre, quæ loquitur de electione seruorum:  
& idem forte dici posset, quod tres quidem eligit  
ex quibus tamen vnum negat optimum, neque possi-  
tum, sit habitus, leg. Legato generali, ff. de Legat. 1.  
Secunda quoque dubitatio non mouet, quia quod de  
legato imaginum ex Bartolo adducitur, verisimilitu-  
dine ex mente Testatoris defumpta defenditur, qui cu-  
locutus est de Apostolis, & Christo: & censetur de om-  
nibus intellexisse, qui sicut in vita separati ab eo non  
fuerunt, ita eos censetur cōiungere voluisse. Sic quod  
statutum loquens de promixoribus requirat cito-  
nem omnium, locum habet quando omnium inter-  
dūctūtāt, ut sit in causa homicidiū Parentis, quod ab  
omnibus accusari potest; quia iniuria facta vni ex fa-  
milia, omnibus facta est censetur; & ita in eo casu  
Angelus respondit, confil. 289. Sic & aduersus additionem,  
si petitur restituatio, omnes Creditores citandi  
sunt, quia ex eo hædi possent. Auth. si omnes Cod. vi de  
hædi. se abstineant. Alioqui certè, cessante interesse,  
statutum requirens consensum propinquorum in actu  
mulieris, vel alterius, duorum numero confinetur.  
Guido Papa confil. 131. Faber. in §. Ex non scripto Insti-  
tute iure naturali. Quandocumque autem lex nominati-  
onem maiorem numerum requirit; regula nostra locum  
non habet. Ioannes Monachi hic; ut in Testamentis;  
quemadmodum dicimus, quod argumentum à contra-  
rio sensu non procedit, quando lex expressè disponit  
contrarium. Imò plus addit. Martinus de San Joseph  
in Moniis Confess. tom. lib. 2. trac. 40. num. 3. vbi hæc  
asserit. Quando el Testador dexa tanta candidat pa-  
ra que su testamentario lo reparta entre pobres no po-  
dra darlo a vn pobre solo, sino que laha de dividir  
entre muchos: Bien es verdad, que iuzgo probable la  
opinion contraria cum Paulo de Castro leg. Cum qñ  
dam, num. 4 ff. de Legat. 2. & leg. vnum ex Familia, §.  
Sed si uno, ff. eodem, & Antonius Gomez leg. 40. Tari,  
n. 48. en especial en algun caso particular de la ne-  
cessidad de Pobre a quien tenia obligacion el Testador,  
de cuya voluntad se puede presumir, que si lo adju-  
taria le mandara dar todo el legado; quia si id disponitum  
censetur, quod interrogatus Testator, vel id aduentus  
disponuit. Gloss. final. leg. tale padrum, ff. de patiu, &  
multis citatis Tiraquell. in leg. Si inquam in Praefatio,  
num. 56. Cod. de reuocand. donationib. Menoch. de Pre-  
sumptionib. lib. 4. præsump. 26. num. 8. & 21. Hucusque  
Martinus.

3. Nec aduersus superius dicta obstant Doctores,  
afferentes, legatum distribuendum pauperibus, esse  
distribuendum multis pauperibus, ut loquitur Martinus,  
vbi supra, & alij: nam respondet, quod nobis  
non contradicunt, quia hæc dictio, Multi, verificatur  
non solum in tribus, sed etiam in duobus, ut  
patet ex leg. 1. §. Hoc scriptum, & ibi Bartolus ff.  
ad S.C. Syllatum, §. fin. Insti. de iure personarum leg.  
verb. per multos, in cap. ad nosfram, de rebus Ecclesi-

# De Eleemosyna. Ref. LXIV.&c. 311

non alien. Decius conf. 429. num. 18. tom. 4. Natta,  
conf. 549. num. 12. tom. 4. Rolandus à Valle, conf. 54.  
num. 2. & seq. lib. 1. Hencedeus, conf. 102. num. 71.  
vita. Menochius conf. 512. num. 12. Et ne deserteras,  
videre Mariam Antonium var. Resol. lib. 1. resol. 109.  
num. 37. vbi ex multis probat, quod dictio, *Multis  
venientia etiam in duobus ex ratione à me superius  
adducta, quod pluralis locutio duorum numero est  
compta.*

4. Ad secundum dabitum superius positum etiam  
affectioni respondet, & ita responderet dicitus Martini  
nus de San Ioseph loco circa, num. 4. sic assertens: [Pe-  
ro, si en el Testamento se mando dar cierta candi-  
didad de maranedis a vn pobre, sin señalarle; podria el  
Albacea, o heredero rapartila entre dos pobres, por  
leg. omnia ex familia. Sed si fundam ff. de Legaz. 2.  
donde claramente se decide, que si habeo potestatem  
a Testatore eligendi omnia ex familia, possum elegere duos.  
y por este texto dice Bartulo ibidem, que se puede ha-  
cer lo dicho; a quienes siguen los modernos, teste Se-  
gura: ibi, numero 156. Padilla ibidem, vers. Duos  
de familiaria. 4. & ibi Paulus de Castro, vers. Duos  
Santimmo, lib. 8. Selectar. supr. dicit. leg. cum quidam  
marzo 12. Anton. Gomez, leg. 48. Tauri, num. 48. y  
es comun: y añade Gomez, que el Comillatio, a que  
dieron commision para mejorar uno de los hijos, o des-  
cendentes, puede mejorar dos.] Ita ille. Notentur  
hac omnia, quia in Auctoribus non inveniuntur  
nullum obvia.

## RESOL. LXIV.

*An distributor eleemosina ex testamento possit partem si-  
bi applicare, si vere pauper est?*

Et notatur, quod si à Confessario imponatur in paenitentiam,  
vi quis aliquid in pauperes distribuit, non  
possit satisfacere subueniendo sibi, & si possit sub-  
ueniendo consanguineis. Ex parte 5. tractat. 8.  
Resol. 38.

1. Posse docet Sanchez in summa lib. 6. cap. 11.  
numero 55. nisi testator conscientius illius pau-  
peratus ipsum nominasset ad distribuendum ele-  
emosynam inter pauperes, & ideo affirmatiuam senten-  
tiam putat esse veram, quando vel paupertas execu-  
toris testamenti condito supereruerit, vel si tempore  
al testamento aderat, ignota erat testatoris. Ratio huius  
imitationis est, quia cum paupertas executoris erat  
cognita testatori, est satis verissimile fore, vt si testa-  
tor veller patrem eleemosyna applicari ipsi executori  
ullo distribuere, id applicaret. Ita Sanchez.

2. Sed hic e limitatio displicet, & merito, Ioanni  
Sanctio in Selecta disputatione, 14. num. 18. quia in tali casu  
testator potuit vel ob pudorem, vel ob oblivionem,  
partem eleemosynae supradicto executori non legare,  
qui cum expreso non sit exclusus, & alias pauper sit,  
nos ad eleemosinas habebit cum carceris pauperibus.  
Dicendum est igitur absoluē integrum esse executori  
testamento, cui imperatum esset summam aliquam  
inter pauperes distribuire, sibi si vere pauper sit, si  
alii pauperibus applicare, quicquid in contrarium  
affirat Sanchez, & ita nostram sententiam præter  
Sanctum, docet etiam Ledesma in summa tom. 2.  
tractat. 4. cap. 3. conclus. 15. vbi sic reddit rationem.  
Potius por encorendarle el repartir la limosna, no-  
es justo el excluirle della, si en realdad de verdad  
esta pobre, lo qual se entiende aunque el testador sa-  
piente que era pobre. Declararemos ma esto, el tal te-  
stador tan solamente pretendio hazer una obra de  
limosna, y esta obra de limosna se halla muy bien,  
aplicandole a si la limosna, pues es pobre, luego

complexe muy bien con lo que mandó el testador.] Ita  
ille, & ego.

3. Notandum tamen est hic cum Castro Palao  
tom. 1. tract. 6. disput. 2. punct. 14. num. 10. & Suarez  
disput. 7. sect. 1. num. 9. quod si à Confessario imponatur  
in paenitentiam, vi quis aliquid in pauperes distri-  
buat non posse satisfacere subueniendo sibi, et si pos-  
sit satisfacere subueniendo consanguineis, quia talis  
sufficiencia sibi facta esset contra intentionem Confes-  
sarij, eo quod non sit penalitatis quae ad paenitentiam  
requiritur.

Step. hoc sup;  
in Ref. 43.  
cursum post  
med.

Pro his con-  
sanguineis  
in tom. 1. tr.  
6. Ref. 50. §.  
Tertio infer.  
tur. & in alio  
§. eius not

## RESOL. LXV.

*An qui habet licentiam petendi eleemosynam, per  
hoc ius alteri locare? Ex p. 10. tract. 11. & Misc. 1.  
Resol. 41.*

§. 1. **A**ffirmatiuē respondet Henriquez in Sum-  
ma, lib. 7. c. 45. num. 5. vbi sic ait: Habens  
iustitiam licentiam, & ius vno anno petendi eleemo-  
synas per se vel per alios; si id ius locavit alteri, qui-  
dam cogunt id quasi turpe lucrum reddi pauperibus,  
aut componi pro ea re. Quæ sententia non est certa;  
quia expresso iure non prohibetur locare; nec sit  
inhibitus ut pretium locationis recipiat. Ita ille. Et  
post illum nouissime Martinus de San Ioseph. in  
monita Confess. tom. 1. lib. 2. de eleemosyna, tract. 8.  
numero 3. sic assertens: [Quando ay licencia para pedir  
limosna para el edificio de algun Conuento, o para  
otra obra pia, es lícito arendar a vn tercero el derecho  
y accion, que tenia el que fació la licencia para  
pedir: porque aquí no se vende cosa espiritual y  
así es lícito, que los Prelados de las Religiones,  
que tienen proprio, para animar a los Religiosos,  
a que pidan con diligencia las limosnas para la Com-  
unidad, y a que remedien las necesidades par-  
ticulares propias, se concierten con ellos, que  
traygan tanto al Conuento, y que lo demas que  
allegaren, sea para sus vlos lícitos: lo qual se prue-  
ba del Derecho argumen. leg. si tibi rem. 13. ff. de  
prescript. verb. Haec Martinus. Et hoc ultimum scio  
in Praxi exercuisse superiores cuiusdam Religio-  
nis: quod licet non damnum, non tamen approbo;  
quia præbetur subditis ansa potendi eleemosynas ni-  
mis importunæ.

## RESOL. LXVI.

*An licet exponere sacras Reliquias videndas, vel tan-  
gendas, vi magis eleemosyna acrefcent?*  
Et cursum docetur absque simonia sacras Reliquias di-  
strahit non posse pecuniis. Ex p. 10. tr. 16. & Misc. 6.  
Resol. 73.

§. 1. **N**on desunt Doctores, qui censem, si ex præ-  
cipua intentione quæstus id facias, te mor-  
taliter peccare: sic Nauarrus c. 17. num. 169. vers. 62.  
Armilli verb. Reliquiae. 1. & Tabien. ibi: Philarch.  
c. 19. ad finem, Azorius. lib. 9. c. 8. quæst. 7. Graffis 2. p.  
decisi. lib. 2. cap. 14. n. 17. Moutentur ex cap. fin de Reliq.  
& venerat. Sancti. vbi mandatur, ne Reliquia expo-  
niantur venales. Clarius Trident. seft. 25. cap. 2. vbi di-  
cit in Reliquiarum veneratione omnis turpis quæstus  
eliminetur. Ergo prohibet huiusmodi quæstum tan-  
quam turpem. Et hanc sententiam præter Doctores  
citatos tenet nouissime Pater Ferrandus in Disquis.  
Relig. L. 1. cap. 10. art. 2. vbi, me citato, sic assertit. Abs.  
Sup. hoc in  
que simonia SS. Reliquias distrahi pecuniis non tom. 5. tr. 1.  
posse docent vulgo Thilogi ad vnum omnes, nul-

Ref.77. Verum, post  
med.

lo enim pretio sunt estimabiles utpote suo modo  
spirituales (vt loquitur Suarez acute, & docte) quia  
patres sunt hominis sancti, qui fuit templum viuum  
Spiritus Sancti. At in hoc argumento pluribus tra-  
stanto sunt Theologi, & Iureconsulti doctissimi,  
quos, dum tibi per otium licebit, ac libebit, non  
erit infructuosum consulere, vnum tamen palceret hinc  
monere, videlicet, reliquias etiam aliquo modo duci  
vendi, vt ex Abate iam pridem obseruarunt lauda-  
ti scriptores, quando expoununt publice adoranda  
propter bonum quæstum, & vt inde copiosiores elec-  
mofyna colligantur portio, quam vt ad pietatem popu-  
lulus magis magisque accendatur, nam quando spe-  
ciatur lucrum, tanquam finis principalis, & pretium  
rei spiritualis, non velut stipendum laboris pro re-  
liquiarum exhibitione suscepit: vel tanquam elemo-  
nya, sicut à fideliis oblationum in simonia crimen  
incurritur. Secus autem si alios sum, verbi gratia, ad  
Gloriam Dei, Sanctorum venerationem, Christiana  
plebis solatior; deinde ad aliquam corporis susten-  
tationem ea SS. Reliquiarum exhibicio refertur. Hinc  
tamen aui nostri Apostata (Huguenotos intelligo  
Ecclesiæ desertores) hinc per fas, hinc per nefas sum-  
pliciter occasionem venerabilium reliquiarum cultum  
Vigilantij animo, ac stylo traducendi. In quibus  
non ultimus fuit excucullatus Lutherus, cuius haec  
puta, putaque mendacia, & meret nungae sunt. Uni-  
decima Anti-Christi facies est, reliquiarum venera-  
tio: bellua planæ, & luci feracissima facies. Hucusque  
Ferrand.

2. At Ego puto magis probabiliter in tali ostensi-  
one reliquiarum grauem culpm non committi, rati-  
o est, quia ostensione reliquiarum solum intendis  
excitate videntes ad elemofynas largiores concedendas

non tamē illos ad eas obligare. Ergo reliquias non  
venaliter ostendis; quia ad venalem ostensionem  
incedere debebat mutua ostendens, & viuentem  
obligatio; At in supradictis textibus solum venalis  
quæstus prohibetur. Ergo illa ostensio, quæ venalis  
non est, non est prohibita. Dices in Trident. non so-  
lum venalem quæstum, sed quemlibet turpem prohibi-  
beriat velle ostensione Reliquiarum largiores elemo-  
fynas recipere, est turpis quæstus. ergo hic prohibetur.  
Respondeo in te non esse turpem quæstum, cum mul-  
la largienti elemosynam obligatio imponatur; sed fe-  
ri turpem ex intentione: Concilium autem prohibet  
quæstum in se turpem, qualis erat venalis, non illum  
qui solum ex antecedenti, & extrinsecis sit turpis. Quid  
inde confortat; quia Concilium non intendit nouam  
prohibitionem inducere, sed antiquam renovare. In-  
quit enim: Omnis turpis quæstus eliminetur; id est om-  
nis, qui in se turpis sit, & prohibetur, eliminetur.  
Antiquus autem solum venalis quæstus prohibitus  
erat, ex dicto cap. fin. Ergo à Tridentino hic est so-  
lum prohibitus. Adde, solum esse prohibit turpem  
quæstum, qui grauiter turpis sit; at acquirere elemo-  
fynas gratis oblatas media Reliquiarum ostensi-  
onis non est quæstus turpis (attem grauiter: quia non  
videtur grauiter offendit Religio, ex eo quod ostensi-  
one Reliquiarum temporale lucrum conseqüi intendas.  
Sat est si leuiter offendit, si talis temporalis ac-  
quisitio non esset per ostensionem Reliquiarum prin-  
cipaliter intenta, sed secundariò, nulla ibi aduersa tur-  
pitudo. Et ita nostram sententiam tenet Sanchez in  
Summa, tom. 1. lib. 2. cap. 43. n. 21. & post illum Ca-  
stros Palauis tom. 2. tract. 8. disp. i. punct. 17. quibus ad-  
de etiam P. Baldellum in Theol. mor. tom. 1. lib. 3. disp. 7.  
num. 22.

## TRACTATVS OCTAVVS DE CONSECRATIONE EPISCOPORVM.

### RESOLVTIO PRIMA.

*An consecratio Episcoporum sit Ordo?*  
*Et opinio negativa assertur. Ex p. 12. tract. 1. Res. 1.*

§. 1. **M**ATERIA huius Tractatus non  
solum Romæ, sed etiam vbiq; terrarum est satis practicabilis; ideo visum  
est ad communem utilitatē, particu-  
larem de illa tractatum perficere, & varias difficulta-  
tes circa illam hinc inde apud Anteores dispersas, si-  
mul magis latè, & clarè, non sine magno labore, in

Sup. hoc vnu disponere, & ideo ad dubium propositum ne-  
gatiuè respondent aliqui, vt D. Thomas in 4. dist. 24.  
dubio in ro. 9. 1. art. 1. quæst. 2. cui addé D. Antonium 3. par. tit. 4.  
5. tr. 3. Res. 2. à lia. 1 & cap. 6. S. Bonaventura in 3. distin. 24. 2. part. tit. 2.  
hic inf. in quæst. 3. Capreol. ibid. distin. 25. q. 1. art. 1. ibid. De  
duabus Res. 2. dist. 23. quæst. 2. & Ricardum ibid. art. 3. quæst. 3.  
ad prim. & art. 3. quæst. 2. Bartholomæum Ledesma de  
seqq.

*Sacramento Ordinis*, dub. 5. 8. 9. & 10. & in dub. 5.  
Sunt etiam eiusdem opinionis nonnulli Canonici:  
Panormitanus e p. ex literis de excessibus Pratoc-  
rum, Turrecremata in cap. Cleros distin. 21. num. 6.  
& 17. Couartuñas lib. 1. varian. resolut. cap. 1. num. 5.  
& è Summis Sylvestri in verbo Ordo 1. q. 1. dub. 3.  
apud Rosell. Ordo 1. num. 4. Tabiena ver. Episcopi  
quæst. 8. punct. 2. num. 3. ad finem. Idem de cœl. Sotius 4.  
distin. 24. quæst. 2. art. 2. Nugus in 3. part. tom. 1.  
quæst. 80. art. 5. Candidus tom. 4. disputatione 4. ar-  
tic. 1. dubio 2. & alijs absentes Episcopatum, prout fu-  
peradditum Sacerdotio, est Ordinem.

2. Probat hæc opinio. Primo, quia Episcopatus  
prout à simplici Sacerdotio distinetur, non est potest  
ad consecrandum, neque administrandum Sacerdoti  
conferantur. Secundo, quia alijs est octo Ordines  
Ecclesiastici. Tertiò, quia alijs Episcopatus, vt disti-  
nctus à Sacerdotio, imprimeret peculiari charactere  
Quarto quia vnu Ordo non dependet ab alio, quan-  
tum ad necessitatem Sacramenti, ita quod non est ne-  
cessarium.